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هدیه به خوانندگان

رهبر معظم انقلاب: جنگ تحمیلی را دشمن برای خاموش کردن 
انقلاب به راه انداخت، اما همین جنگ تحمیلی باعث شعله ورتر شدن 

نیروی انقلاب و روحیه انقلاب شد.

پای درس علی)ع(

از مقایسه حالات و صفات ملتها با یکدیگر 
عبرت گیرید!

امام علی)ع(: از حالات زندگی فرزندان اسماعیل پیامبر، و فرزندان 

اسحاق پیامبر، فرزندان اسراییل »یعقوب« )که درود بر آنان باد( 

عبرت گیرید، راستی چقدر حالات ملتها با هم یکسان، و در صفات 

و رفتارشان با یکدیگر همانند است!

نهج البلاغه - خطبه ۱۹۲

اخبار ادبی و هنری

تبلیغات رایگان تلویزیونی 
برای فیلم بدون تیزر!

در حالی که ظاهرا تلویزیون هیچ گونه آگهی تبلیغاتی و یا تیزر برای فیلم 
فرهادی پخش نکرده اســت و سازندگان و هواداران این فیلم قضیه »فروش 
فیلم بدون تبلیغ تلویزیونی« را در کوس و کرنا کرده اند، اما اگر ســاعاتی که 
در همین تلویزیون به انحاء مختلف به فیلم فوق الذکر پرداخته شده را جمع 
کنیم ، بارها رکورد تبلیغ فیلم هایی که به نمایش عمومی در می آیند )آن هم 
بدون پرداخت حتی یک ریال از سوی تولید کننده یا پخش کننده فیلم و به 
صورت کاملا رایگان( شکسته شده است! به این معنی که در صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی ساعت ها درباره فیلم یاد شده، صحبت و بررسی و تحلیل 
)مثبت و منفی( ارائه شده و به طور مجانی برای آن تبلیغ شده است!! فراموش 
نکنیم که حتی نقد منفی و یا بدگویی درباره پدیده ای در رسانه، بعضا نتیجه 
عکس داشته و مخاطبان را به آن پدیده راغب تر ساخته است. برهمین اساس 
اســت که برخی تولید کنندگان عمدا در تبلیغاتشان می گویند که از کالای 

ما استفاده نکنید!! 
صحبت درباره فیلم فرانسوی و قطری که از همان زمانی که در جشنواره 
فیلم کن جایزه گرفت، در صدا و سیما شروع شد و در حالی که برخی معترض 
بودند چرا در تلویزیون، خبر موفقیت فیلم در کن پخش نمی شود، تقریبا در 
کمتــر برنامه با ربط و بی ربط بود که از ایــن فیلم و جایزه اش و تبریک به 
خاطر آن جایزه سخن به میان نیاید!! از برنامه های سینمایی مانند »هفت« 
گرفته که در چند قســمت ، موفقیت فیلم و جایزه اش با حضور کارشناسان 

مورد بررسی قرار گرفت تا برنامه های خانوادگی و ورزشی و حتی آشپزی!!!
با اکران فیلم و همچنین انتخاب آن برای اسکار، باز هم ساعت های دیگری 
از برنامه های صدا و سیما به تبلیغ مجانی برای این فیلم اختصاص یافت که 
آخرین آن، اختصاص یکســاعت و نیم از برنامه جمعه شب »هفت« به بحث 
و مناظره درباره آن بود با حضور کارشناسی که با حرارت تمام از فیلم دفاع 
می کرد و یک تنه بیش از دو برابر منتقد روبرویش و البته مجری برنامه حرف 
زد. آنچه که صدها برابر پخش تیزر مثلا یک یا دو دقیقه ای فیلم تاثیر گذار بود.

به راســتی تلویزیون برای یک تیزر کوتاه چه هزینه ای دریافت می کند؟ 
مگر برای نمایش چند ثانیــه ای یا صحبتی کوتاه از تولید کننده یک کالا یا 
ارائه کننده خدمات که اسپانســر یک برنامه تلویزیونی می شوند، هزینه های 
میلیاردی دریافت نمی کنند؟ با این حساب از توزیع کننده فیلم »فروشنده«، 
چه مبلغی باید دریافت شود؟ البته این هزینه ها را می توان از تهیه کننده قطری 
فیلم مســترد کرد که به هرحال پول فراوان دارد و حتی ممکن است با این 

پول ، مجسمه اسکار را نیز برای فیلم بخرد!!!
یک کارگردان جایزه اش را 

به آیت الله سیستانی 
و سیدحسن نصرالله تقدیم کرد

مراسم افتتاحیه جشنواره الغدیر، ظهر جمعه با حضور جمعی از هنرمندان 
سینما و تلویزیون و فعالین رسانه ای 20 کشور جهان  اسلام در نجف اشرف 

برگزار شد.
در این مراسم، جایزه ویژه کارگردانی به احمدرضا درویش اعطا شد.

وی پــس از دریافت جایزه خــود گفت: در زمانــه ای که جهان مدعی 
دموکراسی اســت رفتار جاهلیت بازتولید می شود، کودکان ذبح می شوند و 
برده داری توسط جاهلان احیا شده است و متاسفم که اکثر رسانه های جمعی 

و دستگاه های تبلیغاتی در دست حامیان همین جاهلیت است.
درویش با تجلیل از مقاومت در منطقه و مبارزان و ایثارگران عرصه مبارزه 
با تکفیری ها و داعش، جایزه خود را به مقام شامخ مرجعیت شیعه در عراق 

حضرت آیت الله علی سیستانی تقدیم کرد.
وی ســپس افزود که این افتخار را بــه نماد مقاومت و نماد آزادگی پدر 

شهید و فرزند اهل بیت سید حسن نصرالله تقدیم می کنم.
به گزارش فارس، در آئین افتتاحیه این جشنواره همچنین از دو هنرمند 

برجسته ایرانی فریبا کوثری و فرهاد قائمیان تجلیل شد.
فرهــاد قائمیان، پس از دریافت جایزه اش گفت: من از جایی می آیم که 
هزاران شــهید تقدیم راه حق کرده است. اما خجالت می کشم که در مقابل 
کســانی ایستاده ام که با ایثار جانشان در مقابل داعش ایستاده اند؛ من دست 
تمامی جانبازان و رزمندگان را می بوســم. امیدوارم که قدر شهدا را بدانیم و 
از اســلام ناب محمدی دفاع کنیم ؛ اسلامی که پر ازمهربانی است. خوشحالم 
که در سرزمین امیرالمومنین نفس می کشم و امیدوارم که مورد شفاعت ائمه 

اطهار قرار بگیریم.
فریبا کوثری بازیگر سینما و تلویزیون و بازیگر نقش عمره همسر مختار 
در مجموعه تلویزیونی مختارنامه قبل از بالا رفتن از جایگاه نزد جانبازی که 
روی صندلی چرخ دار بود رفت و به وی ادای احترام کرد و نیز پس از دریافت 
جایزه اش گفت: خیلی خوشــحال هستم که این جایزه را در خاکی می گیرم 
که امام حسین علیه السلام را در آغوش دارد. او با تجلیل از قهرمانان عرصه 
مقاومت گفت: من در اینجا ایثارگرانی را دیدم و همچنین در سرزمین خودم 
مبارزانی را درک کردم که همه ســعی ام در این اســت که بتوانم تا دوش به 
دوش آنان در خط مقاومت باشم و این جایزه را به عزیزان ایثارگر در هر دو 

کشور ایران و عراق تقدیم می کنم.
فیلم ضدایرانی

 نماینده انگلیس در اسکار شد!
انگلیس، یک فیلم ضدایرانی را به عنوان نماینده سینمای خود به مراسم 

اسکار معرفی کرد!
در حالی که شورای انتخاب فیلم ایرانی در بنیاد فارابی تنها با این ملاک 
که یک فیلم بتواند در اســکار مطرح شــود، به انتخاب آثار دست می زند، اما 
دولت های آمریکا و انگلیس همچنان از اسکار به عنوان یک ظرفیت استراتژیک 

استفاده می کنند.
پس از آمریکا که چند سال قبل فیلم ضدایرانی »آرگو« را با اینکه فاقد 
ارزش های هنری بود به عنوان بهترین فیلم اسکار معرفی کرد، این بار نوبت 
به انگلیس شده است که یک فیلم ضدایرانی را به عنوان نماینده خود به این 

مراسم معرفی کند.
این فیلم »زیر سایه« نام دارد و توسط یک فیلمساز ایرانی مهاجر و گمنام 
ســاخته شده است. بدون تردید آنچه سبب انتخاب این فیلم از سوی دولت 
انگلیس به اسکار شده، شهرت کارگردان یا کیفیت هنری فیلم نیست، بلکه 
محتوای ضدایرانی این فیلم سبب معرفی آن از سوی دولت انگلستان شده است.

روایت ۸ سال دفاع مقدس
 با کتاب های گویای رادیو

مجموعه چندرسانه ای رادیو که با کتاب های گویا در موضوع دفاع مقدس 
مدتی است به پیشــواز هفته دفاع مقدس رفته است، کتاب های جدید این 

حوزه را منتشر کرد.
این کتاب ها که به همت هنرمندان رادیو نمایش و روایتگري گویندگان 
رادیو  تولید شــده است، روایتي از رشــادت ها و رخدادهاي تاریخي ماندگار 
عزت و سربلندي رزمندگان و فرماندهان و زنان و مردان این سرزمین است.
رادیــو  در این بخش با بیش از صدها جلــد کتاب گویا با موضوع دفاع 
مقدس در دو قالب روایي و نمایشي، تلاش مي کند تا در تبلیغ و تبیین فرهنگ 
دفاع مقدس، رمان هاي مطرح و نوشتارهاي متقن در این عرصه را در اختیار 

مخاطبان و علاقه مندان قرار دهد.
کتاب هایي چون عباس دســت طلا، دختر شــینا، دا، شُنام، پایي که جا 
ماند، نیمه پنهان ماه، ســوران سرد، نورالدین پسر ایران، ترکش هاي ولگرد و 
لشگر خوبان نمونه اي از گنجینه هاي صوتي کتاب هاي گویاي ایران صداست.

علاقه  مندان مي توانند به نشاني www.iranseda.ir مراجعه و در بخش 
کتاب هاي گویا به صورت رایگان این کتاب ها را دریافت کنند.

كاش لحظه ای بازگردیم
سعید نیاکوثری

... پائیز که از راه می رسد و آتش خزان بر شاخه ها شعله می کشد، 
یاد و خاطره پرســتوهایی که عاشقانه کوچ کردند، بر بلندای قله های 
غرور وطن ترســیم می شــود... خاطره قلبهایی که با شهادت قراری 
داشتند... دلهایی که آکنده از شور مهدوی بودند و مشحون جذبه های 
معنوی... جهان با همه شکوهش پیش چشمهایی که جز خدا نمی دید 
چه بی مقدار می نمود... شــب بود و خلوت همرزمان... بهشت در یک 
قدمی سنگرها خیمه زده بود... شــوق پرواز دلها را بی قرار می کرد... 
باران شــهادت که می بارید، عطر سرخ معراج، افسون رهیدن در دل 
خاکریزها می تراوید... غروبها که ســکوت نیزارها بر خلوت اروند سایه 
می افکند، فضا پر از هیاهوی آوای مرغان عاشق می شد... باد می وزید 
و کاغذهای کوچک وصیت نامه ها را به دســت فردائیان می ســپرد... 
یاد روزهای جنگ... فصل های پــر از بهار امید... لاله هایی که یادگار 
مردانی آســمانی بودند... ســروهای قامت به خون آراسته... و هامون 
دفتر ستبر خاطرات همسنگران شهید... چه زود گذشت روزهایی که 
توحید مشــت هایمان را گره کرد، قدمهایمان را محکم و گام هایمان 
را استوار ساخت... فریادهایمان را تکبیر و تکبیرهایمان را بر بام بلند 
آزادی نشاند... آن روزها چقدر با خدا بودیم و خدا همه جا با ما بود... 
آن قــدر کــه در قلب، عمل و زبانمان جاری می شــد... به خاطر هم 
ایثار می کردیم... و پای دفاع از وطن چه آســان جان می باختیم... یاد 
شــبهای عملیات... زمزمه های دعای کمیل... چشم هایی که بی تاب 
دیدار مهدی)ع( بود... پشــت خاکریزها پیشانی بندهایمان را با عشق 
می بستیم... شهادت تنها آرزوی مان بود... کفش هایمان خاکی بود اما 
اندیشه هایمان پاک و روشن چون زلال اروندرود... دستهایمان خالی 
اما لبریز مهر و محبت... قلم هایمان وصیت نامه می نوشت و اگر افتخار 
شــهادت نداشتیم خاطره همرزمان شــهید را می نگاشتیم... محاکم 
صالحه وجدان مان بود و قرآن فصل الخطاب همه ما... خداترس بودیم 
و دشــمن نترس... در مکتبی بزرگ شــده بودیم که اول اســتادش 
پیامبــر)ص( بود و مکتب دارش علــی)ع( مظهر تمام و کمال عدل... 
و بزرگ آموزگارش، ســردار آزادگی... جوهر ناب شهادت، مایسطرون 
هزاران قلــم را چکامه هایی می کرد تا بغض در گلو مانده مادران داغ 
جوان دیده را قصیده کند... و اشــک لرزان نوعروسان بخت پژمرده را 
مثنوی... دانشگاه مان جبهه بود و کلاس درس مان سنگر... جام وجودمان 
لبریز شــراب قربت حق بود و سبوی اندیشه مان پر از صفای صهبای 
معرفــت... بزرگتر از آن بودیم که جغرافیای زادگاه مان ما را به حصار 
خویش کشــد و قاموس تاریخ تولدمان به دام ماندن... آن روزها همه 
برادرها واقعاً برادر بودند... وحدت کلمه ای که داشتیم مشت محکمی 
بود بر دهان دشمن... صفای وجودمان بیشتر از آن بود که زنجیرهای 
تعلق را به پای خویش بندیم... و شــجاعتمان بیش از آن که تسلیم 
تحریم ها شویم و مقهور تحدیدها... با خدای خویش قراری داشتیم و 
بر سر پیمان الست هر عهدی را کز آن می شکستیم... صخره های معراج 
صعب العبور بود. آنان که نظر به وجه الله داشتند و مشکات دل به نور 
ایمان روشن، پر کشیدند و ما که مرغ جان مان در عاریت دون خاک 
گرفتار مبهوت آن همه پرواز... شبهای عملیات پر از ولوله های عاشقی 
بود... می دانستیم سپیدی فردا پر از جای خالی عقابهایی است که تا 
بیکران دوســت پرواز کرده اند و از آن همه شکوه پروازشان چند خط 
وصیت ناتمام که می بایست دست دشمن را از آن کوتاه می کردیم و 
در قاب تاریخ برای فرداها ماندگار... دو مضراب سنتور چوبی کم بها و 

یک جعبه ذوزنقه ای با 72 سیم کافی بود. 
تا خنیاگری عشق را نغمه سر کنیم... قطعه ای به یاد عقاب تیزپرواز 
و فرمانده اسکادران هوایی ایران بسازیم تا ترنم آن جای خالی عباس 
دوران و دیگــر هم پروازان تیزپرواز را تا ابدیت تاریخ زنده نگاه دارد... 
جنگ که تمام شد، غبارها که فرو نشست... شوق بازگشت وجودمان را 
تسخیر کرد... برخی آن قدر شتابان بازگشتند که گویی پشت خاکریزها 
همه چیز را باقی گذاشتند و آمدند... چکمه های خاکی جبهه را از پا 
درآوردند و سربندها را به دیوار آویختند و پلاک ها را به میخ... از جبهه 
چند عکس یادگاری آورده بودیم تا یادمان بماند چه قراری با شهیدان 
بســته ایم... قرار بود با جنگ وداع کنیم و به سازندگی بیندیشیم اما 
امید اســت که یکباره با همه چیز وداع نکنیم حتی با آرمان هایمان... 
امید است که آن قدر با عجله نیامده باشیم که فراموش کرده باشیم 
خودخواهی ها، خودســری ها را هم در آن جا دفن کنیم، یادمان نرفته 
باشد غرور و نخوت هایمان را زیر چکمه هایمان له کنیم. همه رزمندگان 
شانه هایشــان سنگین است اما امید که فقط درد آرپی چی هایی باشد 
که به دوش کشــیده اند و هرگز سنگینی شیطانی که برخی بر دوش 
گرفته اند را به پاس سنگینی آرپی چی ها نطلبند... تاج خودشیفتگی بر 
سر نگذاریم... امید که از شعور به شعار خلاصه نشویم... شیران زخمی 
و کبوتران شکسته بال جبهه را در بیمارستان ها رها نکنیم و سرگرم 
روزمرگی ها نشــویم... تا بدان جا که روزمرگی ها به روزمردگی تبدیل 
شود... ای کاش لختی بازگردیم... کوله بارمان را بگشاییم... دفترهای مان 
را ورق زنیم... تا دوباره به خاطر آوریم تکلیف های نانوشته... درسهای 
فراموش شده... صفای در جبهه جا مانده... پیمان های از خاطر رفته... 
پرچم هایی که بر زمین جا گذاشــتیم و قله هــای غروری که باید با 
همبستگی فتح کنیم... سرزمینی که باید با عشق آباد کنیم... و دینی 

که باید با جان پاسش بداریم...

ســال تحصیلی جدید با حضور رئیس جمهور در 
دبیرستان نمونه دولتی حضرت نرجس آغاز شد. 

به گزارش تسنیم حسن روحانی رئیس جمهور کشورمان 
صبح دیروز در مراســم آیین بازگشایی مدارس و آغاز سال 
تحصیلی که در دبیرســتان نمونــه دولتی حضرت نرجس 
برگزار شــد با بیان اینکه دولت در حد توان و امکان، همه 
تلاش خود را برای رفاه معلمان انجام خواهد داد ،  گفت:  اگر 
دولت توانسته در سال جاری، کاری برای معلمان در راستای 
رفاه شان انجام دهد در سایه عملیاتی کردن  و اجرای برجام 
بوده چرا که امروز بخشــی از منابع مالی ما در سایه اجرای 

برجام توانســته شرایط مناسب کسب و  کار و کسب منابع 
مالی را برای دولت فراهم آورد.  

روحانی گفت: آنها که می گویند آثار برجام را نمی بینیم 
باید بدانند بخش بزرگی از بودجه و منابع دولت  در ســال 
جاری در ســایه اجرای برجام به دست آمده و اگر کشور ما 
توانسته بدون استفاده از ذخایر خود روی پای  خود بایستد 
در سایه تلاش مردم ، کارآفرینان ، وحدت و انسجام جامعه 
و تلاش دولت و محیط مناســبی اســت که  پس از اجرای 
برجام به وجود آمده و این در شــرایطی است که بسیاری 
از کشورهای دیگر تولیدکننده نفت، حداقل  یکصد میلیارد 

دلار از ذخایر خود برداشت کردند. 
پرسش مهر رئیس جمهور از دانش آموزان 

روحانی در بخش دیگری از سخنان خود با طرح پرسش 
مهر گفت: خشــونت از کجا نشأت گرفته و چگونه عده ای 
خشــونت را می آموزند؟ در برابر خشــونت چگونه می توان 
ایســتادگی کرد و چگونه می توانیم جامعه ای داشته باشیم 
دارای رحمت نبوی؟ چگونه می توانیم جوامع منطقه و جهان 

را از خشونت برهانیم؟
رئیس جمهور با بیان اینکه امروز خشــونت،  مشــکل 
بزرگ در منطقه و جهان اســت، بــه وضعیت دانش آموزان 
برخی کشــورهای منطقه اشــاره و تصریح کرد: شما امروز 
در یک محیط امن، درس و کلاس خود را در مدرســه آغاز 
می کنید، اما در همسایگی ما عراق، سوریه، یمن و کشورهای 
دیگر منطقه و کنار ما مدارس ویران شده دارند، دوستان و 
دانش آموزان آنها به خاک و خون کشیده شده اند و معلمان 

فرصت تعلیم و تربیت را از دست داده اند. 
وی تصریح کرد : امروز امید کشور ما به شما نوجوانان و 
جوانان است، امید را از کلاس آغاز کنیم و معلمان عزیزمان 
اولین درس شــان به دانش آموزان درس امید باشد. مدارس 
ما باید مدارسی ســرزنده باشد و نه خدای ناکرده دل مرده، 
بلکــه مدارس ما باید محیطی باشــد همــه دانش آموزان 
احساس کنند مدرسه پناهگاه است و نه  گریزگاه، بنابراین 
تلاش مان، کوشش مان و امیدمان و تدبیرمان و اعتدال مان 

را از مدرسه آغاز کنیم.

روحانی در گفت وگو با شبکه تلویزیونی ان بی سی آمریکا:

ترساندن بانک های جهان برای همکاری با ایران 
تخلف بزرگ آمریکا است

سال تحصیلی جدید با حضور رئیس جمهور آغاز شد 

ماكت پدر شهیدش را كه دید
به سوی او دوید، اما...

فرزند خردسال شهید سامانلو در بدو ورود به 
غرفه شهدای مدافع حرم با ماکت تصویر پدرش 
روبرو می شود و تصور می کند که پدرش آمده 
و بالای غرفه روی بلندی ایستاده، با عجله به 
سمت پدر می دود و زمانی که پای ماکت رسید 
و می فهمد که پدرش نیســت، شروع به  گریه 

کردن می کند. 
در حاشیه نمایشگاه دفاع مقدس در قم، خانواده 
شهید سعید سامانلو از شهدای عملیات آزادسازی دو 
شهر نبل و الزهرا)س( سوریه به غرفه شهدای مدافع 
حرم دعوت شــده بودند که ورود این خانواده شهید 

به این غرفه با اتفاقی جانسوز همراه بود.
فرزند خردســال شهید ســامانلو در بدو ورود به 
غرفه شــهدای مدافع حرم بــا ماکت تصویر پدرش 
روبرو می شــود و تصور می کند کــه پدرش آمده و 
بالای غرفه روی بلندی ایســتاده، با عجله به سمت 
پدر می دود و زمانی که پای ماکت رسیده و می فهمد 
که پدرش نیســت، شــروع به  گریه کردن می کند. 
تصویری که نشــان از اوج مظلومیت شهدای مدافع 

حرم و خانواده هایشان را دارد.
به گزارش پایگاه 598،  همســر شــهید سعید 
سامانلو متن کوتاهی را در خصوص این اتفاق نوشته 

که در ادامه می آید:
فقط قصد بازدید از نمایشگاه بود که با تمثیل 
پدرش روبه رو شــد و بچه کمی هیجان زده شــد. 
خدا داعشــی و دشمنان اســلام را لعنت و نابود 
کند. مــا واقعا ممنــون از برگزارکنندگان چنین 

نمایشگاه هایی در سراسر کشور هستیم که ترویج 
فرهنگ شهید و شــهادت را به نحو احسن انجام 
می دهند. محمدحســین کوچک باید با واقعیت 

روبه  رو شــود تا بفهمد دشمنان پدر قهرمانش را 
چه کردند؟ محمدحسین و علی خوشحال اند که 
اگر پدر فداکارشان نیست مردمی هستند که یاد 

آنها را زنده نگه می دارند.
محمدحســین بعد از رو به رو شدن با تصویر پدر 
آرام شــد و او را نوازش کرد و بوســید و عکس های 
یادگاری قشنگی با آن گرفت. ما ممنون و سپاسگزار 

طراح تمثیل ها هستیم.
من مادر محمدحســین و علی علاوه بر همسر 
شــهید بودن فرزند شهید نیز هستم و بیشتر از هر 
کســی فرزندانم را درک می کنم. یادم می آید وقتی 
بچه بودم زمانی دلم به درد می آمد که حس می کردم، 
مردمــی که پدر من به خاطرشــان رفته حتی یاد و 

خاطره او را زنده نگه نمی دارند.
شاید با یادآوری خاطرات پدر، اشک از چشمانم 
سرازیر می شد اما آن اشک سریع تبدیل به شعف و 
شادی می شد و می گفتم خدایا مواظب این مردم عزیز 
باش؛ پدر من که برای آســایش آنها رفت، آنها هنوز 
پدر مرا در خاطر دارند و یادش را زنده نگه داشته اند.

پور ابراهیمی با اشــاره به اظهارات مقامات 
دولتی مبنی بر اینکه FATF  توافقی غیرالزام آور 
اســت، گفت: مرکز پژوهش های مجلس اعلام 
کرده اســت که FATF  یک تعهــد الزام آور 

بین المللی است. 
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس در خصوص 
 FATF روند بررسی الحاق ایران به کارگروه اقدام مالی
در کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه موضوع 
FATF  به دلیل اهمیت بالایی که دارد در دســتور 
کار است، گفت: این قرارداد با حضور مسئولان بانک 
مرکزی، وزارت اقتصاد و مرکز پژوهش ها پیگیری شد. 
بررسی این معاهده به کارگروهی در مرکز پژوهش ها 
ارجاع شد تا جمع بندی نهایی گزارش به کمیسیون 

ارائه شود.
محمدرضا پورابراهیمی، هدف بررسیFATF  را 
کار کارشناسی با کمک سایر دستگاه ها و ارائه گزارشی 
برای صحن علنی دانســت و افــزود: تاکنون بیش از 
8 جلســه کارشناســی در مرکز پژوهش ها با حضور 

اعضای کمیسیون اقتصادی، دستگاه های تخصصی، 
 FATF وزارت اقتصاد و وزرات اطلاعات برای بررسی

برگزار شده است.
وی با ذکر این نکته که یکی از ســوالات مهم ما 
این بود آیا سندی که به امضا رسیده، یک تفاهم نامه 
عادی است یا تعهدنامه مهم کشوری که نظام جمهوری 
اســلامی به اجرای آن تعهد داده و باید طبق قوانین 
و مقررات نسبت به اجرای آن اقدام کنیم، ادامه داد: 
 FATF بخش حقوقی مرکز پژوهش ها اعلام کرد که
یک تعهد تعریف شــده بین المللی است، اگر اجرای 
اقداماتمان را به تاخیر بیاندازیم جریمه خواهیم شد 

و باید عواقبی را بپذیریم.
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس با اشاره به 
توجیهات دولت مبنی بــر اینکه FATF یک توافق 
معمولی و غیر الزام آور بوده و با شــرط اجرای قانون 
اساسی امضا شده اســت، گفت: طبق قانون اساسی 
تعهدات  مهم نظام جمهوری اسلامی باید به تصویب 
مجلس برسد؛ بنابراین امضای تعهدی مبنی بر اجرای 

برنامه اقدام قبل از تصویب آن در مجلس مغایر قانون 
اساسی است که باید مورد بررسی قرار گیرد.

پورابراهیمی با بیــان اینکه پیش نویس طرح دو 
فوریتی الزام دولت به ایفای تعهدات جمهوری اسلامی 
به FATF پس از مصوبه مجلس، این هفته به صحن 
علنی مجلس ارائه می شود، افزود: تصویب این طرح 
موجب افزایش قدرت چانه زنی دولت می شــود زیرا 
برخی تعهدات FATF مغایر با مبانی انقلاب و قانون 

اساسی است.
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس اضافه کرد: 
طبق تبصره ای از »برنامه اقدام«، جمهوری اســلامی 
بایــد قانونی را که قبلا در مجلس در خصوص تامین 
مالی تروریسم تصویب شد اصلاح کند که این موضوع 
به معنای اجبار به اصلاح قانون کشور و دخالت صریح 
در امور اجرایی جمهوری اسلامی است. وی ادامه داد: 
مجلس شورای اسلامی در قانون تامین مالی تروریسم 
تاکید کرده که گروه های آزادیبخش را گروه تروریستی 
نمی داند؛ اما در صورت اصلاح، تشــخیص گروه های 

تروریســتی طبق نظر شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد خواهد شد.

به گزارش مهر، پورابراهیمی با ذکر این نکته که 
اگر قرار باشــد ما این قطعنامه ها را رعایت کنیم باید 
وزارت دفــاع خودمان را تحریــم کنیم، گفت: طبق 
»برنامــه اقدام« باید کلیــه اطلاعات مالی جمهوری 
  FATFاســلامی بدون هیچ محدودیتــی در اختیار
قرار گیرد؛ کدام عقل سلیم حاضر است کلیه اطلاعات 
کشورش را در اختیار بگذارد؟ آن هم در گروهی که 
عربســتان حضور دارد آیا می توان کل اطلاعات مالی 

نظام را منتشر کرد؟
وی تاکید کرد: ســوال این اســت که اگر یکی از 
بندهای »برنامه اقدام« اجرایی نشــد، چه تضمینی 
وجود دارد که طرف غربی با ما همکاری کند؟! تضمین 
اجرایی تعهدات غرب کجاست؟ نمونه اش برجام است؛ 
مگر ما به تمام تعهداتمان عمل نکردیم؟ طرف مقابل 
چه کرد؟ مطمئنم که کســی در جمهوری اسلامی 

حاضر نیست منافع ملی را فدا کند.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس :

FATF برخلاف نظر دولتی ها تعهدی الزام آور است

آیت الله صافی گلپایگانی از کار تحسین برانگیز نخست وزیر هند 
هنگام پخش اذان تقدیر کردند.

به گزارش خبرگزاری حوزه، دفتر آیت الله صافی گلپایگانی در نامه ای به 
حجت الاســلام ســید کلب جواد نقوی از وی خواسته پیام تقدیر این مرجع 
تقلید نسبت به کار تحسین برانگیز نخست وزیر هند هنگام پخش اذان و ادای 

احترام به مسلمانان را به وی اعلام کند.
متن نامه بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب حجت الاسلام آقای حاج سید کلب جواد نقوی زید توفیقه

 سلام علیکم؛
با تبریک عید سعید غدیر، با مسرت و شادمانی مطلع شدیم جناب آقای 
»نارندرا مودی« نخســت وزیر محترم هند، در زمان پخش اذان، بانگ توحید 
و ندای ملکوتی آسمانی اسلام، در جمع زیادی از مردم هند، به احترام اذان، 
سخنرانی خود را قطع نموده و از حاضرین در آن جلسه خواسته تا آخر پخش 

اذان سکوت نمایند.
این کار زیبای ایشان را مرجع عالیقدر شیعیان حضرت آیت الله العظمی 
صافی گلپایگانی، تحســین نموده و فرمودند که جنابعالی از طرف ایشان، از 

جناب نخست وزیر محترم تقدیر و تشکر کنید.
امید است روح اتحاد، صلح و مهربانی، همیشه در تمام جهان حاکم باشد. 
موفق باشید                                      قم/ دفتر حضرت آیت الله العظمی 
صافی گلپایگانی

طی نامه ای صورت گرفت؛

تقدیر آیت الله صافی از اقدام نخست وزیر هند

زنگ دانش آموز شهید در بهشت زهرا)س( 
با شــعار دانش آموزان دیروز، معلمان امروز 

نواخته شد.
مدیرعامل سازمان بهشت زهرا در مراسم »زنگ 
دانش آموز شــهید«  افزود: امسال برای ششمین 
ســال متوالی زنگ دانش آموز شهید در مجموعه 

بهشت زهرا نواخته شد.
اکبر توکلی گفت: 650 دانش آموز شهید در 8 
سال دفاع مقدس جان خود را برای میهن عزیزشان 

فدا کردند.
وی با اشاره به اینکه امسال شعار »دانش آموزان 
دیروز معلمان امروز«  در نظر گرفته شد، افزود: یاد 
و خاطره تمامی دانش آموزان و پیروزمردان دوران 

جنگ را گرامی می داریم.

به گزارش صدا و سیما، قائم مقام معاونت امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران با بیان اینکه 
امسال کار بسیار زیبا و جالبی را در مجموعه بهشت 
زهرا)س( شــاهد بودیم، گفت: بیشترین نقش را 
دانش آموزان در صحنه جنگ تحمیلی داشتند چرا 

که بیش از 30 درصد جمعیت کشور را در آن زمان 
دانش آموزان تشکیل می دادند.

نائینی با بیان اینکه همه اقشار جامعه در هشت 
سال جنگ تحمیلی تلاش بی شائبه ای را داشتند، 
افزود: زمانی که مردم در صحنه ها حضور داشتند 

باعث تحول شگرفی در دوران جنگ تحمیلی شد.
وی با بیان اینکه در مدیریت جنگ زمانی تحول 
ایجاد شد که مدیریت انقلابی و مردمی در دستورکار 
قرار گرفت، گفت: بعد از این زمان شاهد پیروزی های 

پیوسته و چشمگیری بودیم. 
نائینی افزود: آن چیزی که قدرت جدیدی را در 
عرصه دفاع مقدس رقم زد، قدرت دانش آموزان و 
جوانان بود که پیروزی های پی در پی را به وجود آورد.

وی در پایان با بیان اینکه امروز هم همان صحنه 
جهــاد و مقاومت وجود دارد، گفت: درس خواندن 
و تحصیلات دانش آموزان امروز جهاد اســت چرا 
که جهاد با دشمن پایان ندارد. این در حالی است 
که ابزارهای دشمن در سال های اخیر بسیار تغییر 

پیدا کرده است.

با شعار دانش آموزان دیروز معلمان امروز

مراسم زنگ دانش آموز شهید در بهشت زهرا)س( برگزار شد

رئیس جمهور، ترســاندن بانک های جهان برای 
همکاری با ایران را تخلف بزرگ آمریکا در مســیر 
اجرای برجام دانست و گفت: در تعهدات بین المللی 
اگر یک طرف به تعهد خود عمــل نکند، آن تعهد 

نمی تواند دوام یابد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی ریاست جمهور، حسن 
روحانی در حاشــیه نشســت مجمع عمومی سازمان ملل 
متحــد در نیویورک و در مصاحبه با شــبکه تلویزیونی ان 
بی ســی آمریکا گفت: بحران ها و مشــکلات بین المللی و 
منطقه ای می تواند با الگوبرداری از برجام از طریق مســایل 
سیاسی و مذاکره حل و فصل شود، بنابراین شکست برجام، 
شکســت ثبات و امنیت جهانی و فعالیت های دیپلماسی و 

بین المللی است.
روحانی با بیان اینکه ایــران طبق گزارش های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به همه تعهدات خودش عمل کرده  اما 
متأسفانه آمریکا در برخی از موارد اهمال ها، عقب ماندگی و یا 
حتی تخلفاتی دارد، گفت : فکر می کنم که این یک آزمایش 
بزرگ تاریخی برای همه طرفین است که چگونه به قول مان 
پایبندیم و آیا در عمل تعهداتی را که اعلام کرده ایم ، اجرا 
می کنیم یا نه؟ موانعی که در روابط بانک، بیمه و امثال آنها 
بوده باید کاملا رفع شود. خزانه داری آمریکا بانک های جهان 
را می ترساند تا در مورد همکاری با ایران دچار تردید شوند 
و این یک تخلف بزرگ از طرف آمریکا اســت که اگر ادامه 
یابد به این معناست که آن تعهد نمی تواند دوام داشته باشد.

رئیس جمهور خاطرنشان کرد: مورد دیگری که آمریکا 
تخلف کرده اینکه در برجام به صراحت آمده که باید اجازه 
داده شود تا هواپیماهای مسافربری و غیرنظامی به ایران به 
فروش برســد و امروز 8 ماه از برجام گذشــته و بعد از این 
8 مــاه هنوز هم آمریکا برای دادن مجوز برای هواپیماهای 

مسافربری امروز و فردا می کند.
روحانی در پاسخ به سؤال مجری این شبکه تلویزیونی 
مبنی بر اینکه شاید دلیل عدم همکاری بانک ها ی خارجی، 
نقش سپاه در اقتصاد ایران و توسعه موشک های دوربرد باشد، 
تصریح کرد: برخی شرکت های ما وابسته به نیروهای نظامی 
است، اما در عین حال آن شرکت ها فعالیت های اقتصادی از 

قبیل ساخت بزرگراه ها، ایجاد بنادر، فعالیت های نفت و گاز 
دارند که این ربطی به مسئله نظامی ندارد. 

وی در پاســخ به اینکه آیا هنــوز امید دارید که برجام 
دوام دار باشــد، تاکید کــرد: همه باید تلاش کنیم تا برجام 
دوام داشــته باشد، به دلیل این همه تلاشی که 7 کشور در 
طول ســال ها انجام دادند و ماه ها مذاکرات بسیار سخت و 
طولانی را پشت ســر گذاشتند. اگر برجام پایداری نداشته 
باشــد، به این مفهوم است که فعالیت سیاسی ناکام است و 

این به ضرر همه خواهد بود.

روحانی در پاسخ به سؤالات و ادعاهای مکرر مجری ان 
بی سی مبنی بر تلاش ایران به دستیابی به سلاح هسته ای، 
تصریح کرد: ما را ســال ها تحت عنوان وجود ابعاد احتمالی 
نظامی متهم می کردند، آژانس در نهایت به این نتیجه رسید 
که پرونده را به طور کامل ببندد و اعلام کند که فعالیت ایران 

همواره در مسیر صلح آمیز بوده است.
رئیس جمهور در ادامه در پاسخ به سؤالی درباره سوریه 
اظهار داشت: آمریکا چند روز پیش ارتش سوریه را در منطقه 
دیرالزور بمباران کرد و درســت در شرایطی که بین داعش 

و ارتش ســوریه درگیری بود، با این بمباران کاملًا از داعش 
حمایت کرد. آنچه که موجب نگرانی بیشــتر است دخالت 

اسرائیل در این زمینه است.
روحانی در مورد برخورد رئیس جمهور آینده آمریکا در 
مورد برجام، اظهارداشت: برجام امروز یک توافق بین المللی 
است که شورای امنیت آن را تأیید کرده بنابراین همه دولت ها 
در آمریکا متعهد به این توافق هستند. کسی نمی تواند بگوید 
که من این توافق را قبول ندارم و یا می خواهم از نو مذاکره 

بکنم. اینها بحث ها و شوهای تبلیغاتی است.
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